Nama asli dari Gus Dur adalah Abdurrahman Al-Dakhil yang berarti Sang Penakhluk. “*Ad-dakhil*” adalah sebuah nama yang diambil oleh ayahnya dari seorang perintis Dinasti Umayyah yang menancapkan tonggak kejayaan Islam di Spanyol.<sup>9</sup> Gus Dur lahir di Jombang, Jawa Timur pada tanggal 7 September 1940 Masehi atau 4 Sya’ban 1359 Hijriyah. Gus Dur adalah putra pertama dari enam bersaudara beliau berasal dari keluarga yang sangat terhormat dalam masyarakat muslim Jawa Timur. Ayah Gus Dur bernama KH Abdul Wahid Hasyim ia menjadi Menteri Agama tahun 1949. Ibunya, bernama Ny. Hj. Sholichah yang merupakan putri pendiri Pondok Pesantren Denanyar Jombang.